REQUERIMENTO Nº            , DE 2014
(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a inclusão da Proposta de
Emenda a Constituição (PEC) nº     555,
de 2006,  na pauta da Ordem do Dia do
Plenário, que  revoga o art. 4º, da
Emenda Constitucional nº 41, de 2003,
que trata da cobrança previdenciária
sobre os proventos dos inativos

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência nos termos dos art. 114, inciso XIV, do
Regimento Interno, a inclusão na pauta da  Ordem do Dia do Plenário, da
Proposta de Emenda à Constituição-PEC nº 555, de 2006, que revoga o artigo
4º, da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, que trata da cobrança
previdenciária sobre os proventos dos inativos.

Justificativa

    Esta PEC altera dispositivo Constitucional que instituiu a cobrança da
contribuição previdenciária sobre os proventos dos inativos, por ocasião da
reforma previdenciária aprovada pela Emenda Constitucional nº 41/2003. A
PEC nº 555/2006 visa corrigir o equivoco estabelecido no artigo 4º, da EC
41/2003, no qual os aposentados e pensionistas passaram a ter o desconto em
contracheque, a título do Plano de Seguridade Social-PSS, embora tenham
contribuído durante toda a sua vida funcional.

    Sala das Sessões, em 05 de junho de 2014.

Deputada Dalva Figueiredo
PT/AP